TINH ĐOÀN QUẢNG NAM
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	BCH ĐOÀN HUYỆN PHÚ NINH

	***

	Số: 210-CV/HĐTN

“V/v chuẩn bị phòng, chống lụt, bão và
      tìm kiếm cứu nạn năm 2014”
	Phú Ninh, ngày 14 tháng 5  năm 2014

Kính gửi: BTV Đoàn xã, thị Trấn và Đoàn trực thuộc.

Theo nhận định của Đài Khí tượng thủy văn tỉnh Quảng Nam, trong mùa mưa, bão năm 2014 số lượng bão và áp thấp nhiệt đới (ATNĐ) hoạt động trên biển Đông ở mức xấp xỉ trung bình nhiều năm. Từ tháng 8 - 12 năm 2014, khu vực Trung Trung bộ chịu ảnh hưởng từ 2 - 3 cơn bão hoặc ATNĐ và trên địa bàn tỉnh Quảng Nam có khả năng chịu ảnh hưởng 1 - 2 cơn bão hoặc ATNĐ. Mưa lũ chủ yếu tập trung vào tháng 10 và tháng 11 với mức xấp xỉ hoặc cao hơn so với trung bình nhiều năm.

Thực hiện Chỉ thị 09/CT-UBND, ngày 21/8/2014 của UBND huyện Phú Ninh Về công tác phòng chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2014. Để chủ động ứng phó với tình hình lụt, bão nêu trên, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra trong năm 2014, BTV Huyện đoàn Phú Ninh đề nghị các Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc khẩn trương và chủ động triển khai một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. Các đơn vị cần tổ chức tổng kết rút kinh nghiệm công tác phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2013. Qua đó rà soát, bổ sung, điều chỉnh phương án phòng, chống lụt, bão và tìm kiếm cứu nạn năm 2014 phù hợp và sát với thực tế ở địa phương, đơn vị mình.

2. Tổ chức tuyên truyền trong ĐV-TTN và nhân dân nhằm nâng cao nhận thức về chủ động đối phó với thiên tai, coi công tác phòng chống lụt, bão, giảm nhẹ thiên tai là nhiệm vụ của mỗi ĐV-TTN và toàn xã hội.

3. Tập trung củng cố và thành lập các đội hình thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện tại các địa phương đơn vị mình. Biên chế, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên  trực chiến, bám sát địa bàn 24/24 giờ khi có bão, lũ lụt xảy ra.

4. Chủ động xây dựng kế hoạch và phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng địa phương, huy động các nguồn lực sẵn sàng chuẩn bị cho công tác khắc phục hậu quả; Phối hợp với các ngành và nhân dân địa phương có phương án sơ tán, di chuyển nhân dân ở những vùng có nguy cơ bị ngập lụt, sạt lở; giúp các trường học, học sinh, các tài sản của trụ sở cơ quan di chuyển đến những nơi an toàn khi có bão lũ xảy ra.

5. Phối hợp với đài truyền thanh chủ động thông tin, tuyên truyền về diễn biến của bão, lũ lụt đến thanh niên và nhân dân trên địa bàn; kêu gọi các doanh nghiệp, tập thể, cá nhân ủng hộ kinh phí, vật chất; kịp thời giới thiệu, biểu dương những tập thể, đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia có hiệu quả trong công tác khắc phục hậu quả bão lụt.

Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Đoàn xã, thị trấn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo danh sách các đội hình thanh niên xung kích, thanh niên tình nguyện về Ban Thường vụ Huyện đoàn chậm nhất ngày 07/9/2014 để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- BCH PCTT&TTCN huyện Phú Ninh;

- Lưu VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

(đã ký)
Bùi Thị Ánh Nga

PAGE
2